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1 JOHDANTO 

Opinnäytetyön tavoitteena on tutkia SPR:n kautta ikäihmisten parissa toimivien va-

paaehtoisten kokemuksia.  

 

Ikääntyessä ihmisen riski yksinäisyyteen sekä tarvittavien sosiaalisten verkostojen 

puuttumiseen usein kasvaa (Ikäinstituutti 2007, 104–105.)  Tilastokeskuksen teke-

män arvion mukaan yli 65-vuotiaiden osuus Suomen väestöstä nousisi vuoden 2009 

17 prosentin tasosta 27 prosenttiin vuoteen 2040 mennessä sekä 29 prosenttiin vuo-

teen 2060 mennessä. Yli 85-vuotiaiden määrän puolestaan arvioitiin nousevan vuo-

den 2009 2 prosentin tasosta 7 prosenttiin vuoteen 2060 mennessä. Tällöin 85 vuotta 

täyttäneitä olisi aiemman 108 000 sijaan 463 000. (Tilastokeskus 2009.) Näkemyk-

seni mukaan ikäihmisten määrän lisääntyessä yksinäisyydestä kumpuavat sosiaaliset 

ongelmat kaipaavat kokonaisvaltaisempaa ratkaisua. 

 

Ikäihmisten parissa tapahtuvaa vapaaehtoistyötä tutkivan opinnäytetyön tilaajana 

toimii SPR:n Satakunnan piiri. Opinnäytetyön aineisto kootaan haastattelemalla 

SPR:n Porin osaston vapaaehtoistyöntekijöitä teemahaastattelumenetelmää apuna 

käyttäen. Haastattelut nauhoitetaan sekä litteroidaan. 

 

Opinnäytetyön tuloksia voidaan käyttää hyväksi ymmärtämään SPR:n vapaaehtois-

toiminnan mahdollisia kehittämiskohteita sekä tuomaan kattavammin esiin vapaaeh-

toistyön henkilökohtaista kokemuksellisuutta. 

 

Liitteinä ovat mukana haastateltaville osoitettu esittely tekeillä olevasta opinnäyte-

työstä selventämässä tutkimustyön tarkoitusta sekä haastatteluteemat avaamassa 

opinnäytetyön pohjana olevia aihealueita. 
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2 OPINNÄYTETYÖHÖN VAIKUTTAVAT TEKIJÄT 

2.1 Keskeiset käsitteet ja toimintaympäristön kuvaus 

Opinnäytetyöni keskeiset käsitteet ovat ikäihminen, vapaaehtoistyö ja ystävätoimin-

ta. 

2.1.1 Ikäihminen 

Suomessa luokitellaan tilastollisessa mittauksessa ikääntyneiksi kaikki 65 vuotta 

täyttäneet henkilöt. Perusteena tälle luokittelulle on se, että 65 vuotta on yleinen elä-

keikä. Varsinaista yleisesti hyväksyttyä määritelmää sille, missä vaiheessa ikäihmi-

sen elämä alkaa, ei ole olemassa, koska ikääntymistä ei voida määritellä vain tilastol-

lisesta näkökulmasta. (Verneri 2019.) 

 

Suomen lainsäädännön kautta voidaan tarkastella ikääntyneen henkilön asemaa siltä 

osin, että ikääntyneeksi luokitellaan 65 – vuotta täyttänyt henkilö, joka on jo saavut-

tanut eläkeikänsä. Useissa muissakin länsimaissa käytetään samaa määritelmää. (La-

ki ikääntyneen väestön toimintakyvyn tukemisesta sekä iäkkäiden sosiaali- ja terve-

yspalveluista 980/2012, 3§.) 

 

Suomessa voidaan puhua seniorista, vanhuksesta, ikääntyneestä ja ikäihmisestä. 

Työssäni käytän nimenomaan sanaa ikäihminen. Seniorin koen puhekieleen liian 

erikoiseksi koettavaksi lainasanaksi, vanhus voidaan puolestaan kokea jopa loukkaa-

vana, eikä ikääntynyt kuvaa riittävän hyvin nimenomaista kohderyhmää. Koen siis 

ikäihmisen kuvaavan kaikkein parhaiten sitä opinnäytetyöni ikäryhmää, jonka hy-

väksi haastattelemani vapaaehtoiset ovat toimineet.  

2.1.2 Vapaaehtoistyö 

Vuonna 2008 Euroopan Parlamentti julkaisi mietinnän vapaaehtoistyön määrittele-

vistä kriteereistä. Näitä olivat: vapaaehtoistyö on palkatonta, sitä tehdään omasta 
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vapaasta tahdosta, se hyödyttää kolmatta osapuolta perheen ja ystäväpiirin ulkopuo-

lella sekä se on kaikille avointa. (Valtiovarainministeriö 2015.) 

 

Tutkimuksiin pohjaten tiedetään, että noin 70 % suomalaisista tuntee auttamisen 

mahdollisuuden tärkeäksi tai hyvin tärkeäksi. Nimenomaan ihmisten auttamishalusta 

kumpuaakin suurelta osin suomalaisen vapaaehtoistyön voima. Vanhustenhuollossa 

vapaaehtoistyöllä on merkittävä asema, koska juuri vanhustyö tarjoaa useita ihmisen 

välittömään auttamiseen liittyviä toimintavaihtoehtoja. (Utriainen 2011, 23.)  

 

Erilaisiin vapaaehtoistoiminnan muotoihin osallistuvista suomalaisista 41 % pitää 

tärkeimpänä vapaaehtoistoimintaan motivoivana tekijänään halua auttaa muita. Mui-

ta tärkeitä esille nousevia syitä suomalaisten vapaaehtoistoimintaan mukaan lähtemi-

seen ovat lähteminen tutun henkilön ehdotuksesta, samanhenkisten ihmisten tapaa-

minen, uusien elämänkokemuksien saaminen, uuden oppiminen sekä yleisen kiinnos-

tuksen herääminen vapaaehtoisuuteen. Naisten motiiveissa lähteä mukaan vapaaeh-

toistyöhön nousevat esiin ennen kaikkea auttamishalu, into oppia uusia asioita sekä 

toive uusiin ihmisiin tutustumisesta, Miesten motivaattoreina toimintaan lähtemises-

sä vaikuttavat puolestaan ennen kaikkea ystävien ja tuttavien vaikutus, halu vapaa-

ajan hyödylliseen käyttämiseen sekä tunne kansalaisvelvollisuudesta. (Yeung 2004.) 

 

Vapaaehtoistyön yhteiskunnallinen merkitys on löydetty ilmiönä uudelleen kulunei-

den vuosien aikana. Tähän voidaan osaltaan katsoa vaikuttavan yhteiskunnan talou-

dellisten voimavarojen niukkuuden. Kansalaisaktiivisuuden eri keinot huomioidaan 

paremmin kuin aiemmin. Vapaaehtoisuutta onkin käsitelty julkisuudessa pääosin sen 

yhteiskunnallisen merkityksen kannalta. Yksilön kokema merkitys siitä, mitä juuri 

hänen itsensä toteuttama vapaaehtoistyö auttaa, on merkityksellinen seikka jokaiselle 

toimijalle. (Sorri 2005, 126.) 

 

Tavanomaisen vapaaehtoistyön motivoivaksi tekijäksi voidaan katsoa myös sen sei-

kan, että jokainen määrittelee itse kuinka pitkäksi ajaksi liittyy mukaan. Vapaaehtoi-

sia ei nimittäin voida lähtökohtaisesti sitouttaa toimintaan. Vapaaehtoistyö ei ole 

palkkatyötä, joten heille ei saa myöskään sysätä samanlaista vastuuta kuin vastaavas-

ti sitä päivätyökseen tekeville. (Harju, Niemelä, Ripatti, Siivonen & Särkelä 2001, 

36.) 
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2.1.3 Ystävätoiminta 

SPR:n ystävätoiminta perustuu järjestön vapaaehtoiskurssin suorittaneiden vapaaeh-

toisten panokseen. Ystävävälitys toimii Porissa maanantaista perjantaihin klo 12–15. 

Ystävävälityksessä työskentelevät tehtävään hakeutuneet ja erikseen koulutetut va-

paaehtoiset, joiden tehtävänä hakea ja yhdistää SPR:n listoilla olevia vapaaehtoisia 

sekä henkilöitä, joille haetaan ystävää. Jälkimmäisestä ihmisryhmästä huomattavan 

osan muodostavat ikäihmiset. SPR:n listoilla on ikäihmisten lisäksi myös nuoria sekä 

kehitysvammaisia ystävää kaipaavia. Varsinaisia ystävyyssuhteita on voimassa n. 91. 

Jonotuslistalla ystävää odottaa n. 95 henkilöä. Ystävävälitys pyrkii päivittämään ys-

tävyyssuhteiden kokonaistilannetta n. kaksi kertaa vuodessa. (Porin SPR 2021.) 

 

 

3 AIKAISEMMAT TUTKIMUKSET 

Porin SPR:n ystävätoiminnasta löytyy keväällä 2019 Satakunnan Ammattikorkea-

koulussa ilmestynyt Milla Hanhikorven ja Fiia Kähkösen opinnäytetyö ”SPR:n ystä-

vätoiminnan vaikutukset ikääntyneiden yksinäisyyteen Porissa”. Opinnäytetyö kes-

kittyi nimenomaan ikäihmisten kokemuksiin ystävätoiminnasta, eikä ottanut kantaa 

vapaaehtoisten näkökulmaan. Tiedonhaussa opinnäytetyö toteutettiin teemahaastatte-

lumenetelmällä haastattelemalla viittä yli 65 -vuotiasta ikäihmistä. Haastattelussa 

yksi ikäihminen kertoi tuntevansa yksinäisyyden tunnetta. Johtopäätöksenä opinnäy-

tetyössä todettiin, että ikäihmisten on vaikea puhua yksinäisyydestä omalla kohdal-

laan. (Hanhikorpi & Kähkönen 2019.) 

 

Tiina Parkkisen Lapin Ammattikorkeakoulussa 2017 julkaistu opinnäytetyö käsitteli 

aihetta ”Ystäväkin tarvitsee ystävää” – vapaaehtoisten kokemuksia ystävätoiminnasta 

Suomen Punaisen Ristin Oulun Piirin alueelta. Parkkisen työ käsittelee juuri sitä lä-
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hestymiskulmaa, jota aion itse omassa työssäni käsitellä. Aihetta selvitettiin vapaaeh-

toisille ystäville suunnatun kyselyn avulla. Tutkimuksen kohteena olivat erityisesti 

ikäihmisille tarkoitettu ystävätoiminta sekä ystävätoiminnan eroavaisuudet maaseu-

dulla toimivien osastojen ja Oulun kaupungin alueen osaston välillä. Avoimella kyse-

lylomakkeella toteutettuun tutkimukseen saatiin 72 vastausta postitse ja viisi vastaus-

ta sähköpostin kautta. Vastausten perusteella keskeisimmiksi perusteiksi nousi va-

paaehtoisten halu auttaa ja hyvän mielen tuottaminen sekä ystävälle että itselleen. 

(Parkkinen 2017.) 

 

Heini Heikkisen, Tia Heinosen ja Essi Juntusen Oulun Ammattikorkeakoulussa 2018 

julkaistu opinnäytetyö toi esiin aiheen ”Joskus aika pitkäksi käy täällä, kun yksin 

on”: Ikäihmisten kokemuksia Suomen Punaisen Ristin ystävätoiminnasta Oulun pii-

rin alueella. Aineisto kerättiin haastattelemalla viittä ikäihmistä ja käyttämällä puoli-

strukturoitua teemahaastattelua. Tutkimuksen perusteella ikäihmiset olivat tyytyväi-

siä SPR:n tarjoamaan ystävätoimintaan. Ystävätoiminnan kautta haastateltujen 

ikäihmisten yksinäisyys oli vähentynyt ja heidän hyvinvointinsa oli lisääntynyt. Tut-

kimus nosti esiin myös eri sosiaali- ja terveydenhoitoalan toimijoiden sekä järjestö-

jen välisen yhteistyön kehittämisen. (Heikkinen, Heinonen & Juntunen 2018.) 

 

Maarit Karhulan ja Terttu Laitalan Keski-Pohjanmaan Ammattikorkeakoulussa 2009 

julkaistu opinnäytetyö ”Kokemuksia Suomen Punaisen Ristin ystäväpalvelusta” kä-

sitteli ystävätoiminnan asiakkaiden kokemuksia. Haastateltavina olivat yhdeksän alle 

30- vuoden ja yli 90- vuoden ikävälille sijoittunutta ystävää Ylivieskan, Alavieskan 

ja Kalajoen alueella, joita haastateltiin teemahaastattelumenetelmällä. Tutkimuksessa 

todettiin heidän olleen hyvin tyytyväisiä SPR:n kautta toteutettuun ystävätoimintaan. 

(Karhula & Laitala 2009.) 

 

Maria El Said ja Sanna Patja käsittelivät Jyväskylän Yliopiston Pro gradu- tutkiel-

massaan 2011 aihetta ”Vapaaehtoisten roolin muotoutuminen Punaisen Ristin ystä-

vätoiminnassa”. Aineisto kerättiin haastattelemalla 15 ystävätoiminnan vapaaehtoista 

yhteensä neljästä SPR:n paikallisosastosta. Tutkielmassa käsiteltiin Suomen Punai-

sen Ristin merkitystä laajemmalla perspektiivillä. (El Said & Patja 2011.) 
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4 OPINNÄYTETYÖN TARKOITUS JA TAVOITTEET 

Opinnäytetyöni tarkoituksena oli hyödyttää Porin SPR:n toimintaa saamalla vapaaeh-

toisten ystävien ääntä kuuluville haastattelujen kautta. Porin SPR järjestää kuukausit-

tain ryhmätapaamisia vapaaehtoisille ystäville, joissa he saavat käydä yhdessä koke-

muksiaan läpi. Opinnäytetyöni kautta halusin kuitenkin kartoittaa kokemuksia ja 

näkökantoja, joita ei ryhmätilanteessa nouse tai edes haluta ottaa esiin. Myös kysy-

mysten asettelulla oli tässä oma merkityksensä, koska vapaaehtoisen ystävätoimin-

nan merkitys voidaan mahdollisesti kokea niin monella eri tapaa. Miten vapaaehtoi-

set kokevat ystävätoiminnan merkityksen itselleen sekä mitä he kokevat ikäihmisten 

siitä todella saavan? Osa ystävyyssuhteista kestää vuosienkin ajan, joten mikä on 

juuri SPR:n vapaaehtoistoiminnan kautta syntyvän ystävyyssuhteen tarjoama mah-

dollisuus molempien osapuolien elämän sisällössä? Työni tavoitteena oli siis SPR:n 

ystävätoiminnan entistä parempi toiminta vapaaehtoisten ja tätä kautta myös ikäih-

misten näkökulmasta. Omalta osaltani voin katsoa työn avartaneen entisestään omia 

henkilökohtaisia näkökulmiani toimia vapaaehtoisessa ystävätoiminnassa.  

 

Opinnäytetyöni tehtävänä oli selvittää, millaisia kokemuksia vapaaehtoisilla on 

SPR:n Porin osaston ikäihmisten vapaaehtoisesta ystävätoiminnasta? 

 

Opinnäytetyö tehtiin yhteistyössä SPR:n Satakunnan piiritoimiston edustajan sekä 

Porin osaston vapaaehtoisten kanssa. Esitin oman ideani SPR:lle, jolloin sovimme 

yhteistyöstä sekä tulevasta aikataulusta. Opinnäytetyön suunnitelma on hyväksytetty 

Satakunnan Ammattikorkeakoulun edustajilla.  

5 OPINNÄYTETYÖN TOTEUTTAMINEN 

5.1 Laadullinen tutkimus 

Empiirisen (kokemusperäisen) tutkimuksen kokoaman tutkimusaineiston avulla voi-

daan todentaa laadullisen tutkimuksen kautta saavutetun materiaalin merkitys. Viite-
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kehyksen eli teorian avulla tulkitaan puolestaan tutkimuksesta saatua tietoa. Tutki-

musta ohjaava metodologia (menetelmäoppi) sekä se, mitä tutkimuksen kohteesta jo 

aiemmin tiedämme muodostavat yhdessä viitekehyksen. Laadullisesta tutkimuksesta 

voidaan myös käyttää synonyymeina termejä kvalitatiivinen, pehmeä, ymmärtävä ja 

ihmistutkimus. (Tuomi & Sarajärvi 2009, 19–23.) 

5.2 Teemahaastattelu 

Haastattelu on yleisimpiä tiedonkeruutapoja. Haastattelua voidaan toteuttaa hyvin 

joustavalla tavalla, joten se soveltuu moniin erityyppisiin tutkimustarkoituksiin. 

Suullisen vuorovaikutustilanteen kautta on mahdollista toteuttaa tiedonhankintaa 

varsinaisessa haastattelutilanteessa. Vastausten taustalla olevien motiivien avaaminen 

on tätä kautta helpompaa. (Hirsjärvi & Hurme 2008, 34.) 

 

Teemahaastattelussa haastattelua toteutetaan tiettyjen merkityksellisten teemojen 

avulla. Tämän menetelmän kautta vähennetään tutkijan näkökulman osuutta tutki-

muksessa tuoden enemmän haastateltavien kokemuksia esille. Haastateltavien henki-

lökohtaiset kokemukset ja näkemykset ovat keskeisiä, kuin myös niiden syntyminen 

vuorovaikutuksen kautta. Teemahaastattelussa aihealueet, eli teemat ovat kaikille 

haastateltaville samat. (Hirsjärvi 2008, 48.) 

 

 

5.3 Haastateltavat 

Haastateltavien vapaaehtoisten määräksi valikoitui lopulta kymmenen SPR:n vapaa-

ehtoistyön koulutuksen saanutta henkilöä, joista kahdeksan oli naisia ja kaksi oli 

miehiä. Vapaaehtoisen ja ikäihmisen SPR:n kautta tapahtuneelle ystävyyssuhteelle ei 

opinnäytetyössäni asetettu keston suhteen varsinaista alarajaa, mutta kaikki vapaaeh-

toiset olivat olleet mukana toiminnassa vähintään kolme kuukautta. Osa heistä oli 

toteuttanut kyseistä vapaaehtoistoiminnan muotoa useita vuosiakin. Kaikki haastatel-

tavat olivat eläkkeellä olevia henkilöitä. Toisena yhdistävänä tekijänä vapaaehtoisilla 
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oli toimiminen vapaaehtoistyössä nimenomaan SPR:n Porin osaston alueella. Heidän 

keski-iäkseen muodostui tasan 70 vuotta.  

 

Vierailin marraskuussa 2019 SPR:n Porin osaston vapaaehtoisten ystävien vertaistu-

kiryhmässä, missä esittelin paikalla olleille vapaaehtoisille suunnitelman tulevasta 

opinnäytetyöstäni. Osa vapaaehtoisista ilmoittautui mukaan tämän kontaktin kautta. 

Sain SPR:n Satakunnan piiritoimistolta myös käyttööni Porin osaston ystävävapaaeh-

toisten yhteystiedot, mistä arpomalla valikoitui osa haastatteluun pyytämistäni henki-

löistä. 

5.4 Aineisto 

Valitsin haastatteluihin kysymyksiä, jotka sijoitin eri teemojen alle. Opinnäytetyöhö-

ni tulleet haastatteluteemat olivat esitiedot, SPR:n ystävätoiminta, kokemuksellisuus 

ystävätoiminnasta sekä SPR:n tuki vapaaehtoistyössä (LIITE 2). Haastatteluteemat 

sekä niiden sisälle tulleet kysymykset hyväksytin ennakkoon sekä Satakunnan Am-

mattikorkeakoulun että SPR:n edustajien kesken. Haastattelut toteutettiin vapaaeh-

toisten omissa kodeissa joulukuun 2019 sekä tammikuun 2020 aikana.  

 

Haastattelun tekemisen mielekkyyden saavutettavan materiaalin kannalta voi tiivistää 

niin, että ihmisen ajattelu- ja toimintatapojen tuntemisen kannalta on hyödyllisintä 

kuulla juuri häntä itseään. Haastattelun etuna voidaan nähdä myös sen joustavuus. 

Haastattelijalla on haastattelun aikana aina mahdollisuus toistaa esittämänsä kysy-

mys, oikaista mahdollisesti syntynyt väärinkäsitys sekä muokata sanamuotojaan tai 

käydä yleistä keskustelua käsiteltävästä aiheesta kohdehenkilön kanssa. Laadullisen 

tutkimuksen haastattelukäytäntöä voidaan pitää tehokkaana myös siksi, että kun 

haastateltavalle annetaan tiedoksi haastattelun aihealue, on häneltä keskustelun kaut-

ta saatavissa mahdollisimman kattavia kokemuksellisia vastauksia. (Tuomi 2009, 72-

73.) 

  

Välitin kaikille haastatteluun lähteneille vapaaehtoisille kirjallisen pyynnön sekä 

selostuksen haastatteluun lähtemisestä, kun tapasin heidät kasvokkain. Empiiriseen 

tutkimukseen perustuvassa haastattelussa selostin kasvokkain tapahtuvan yksityis-
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haastattelun olevan paras tapa saada esiin vapaaehtoisten aitoja kokemuksia (Liite 1). 

Haastatteluihin olin varannut aikaa noin tunnin jokaiseen kohtaamiseen. Aika toteu-

tui varsin tarkasti joka tapauksessa. Haastattelutilanteissa olin varautunut etenemään 

valmiiksi luotujen teemojen alaisten kysymysten mukaisessa järjestyksessä, mutta 

annoin vapaaehtoisten vastata kuhunkin kysymykseen parhaaksi katsomallaan taval-

la. Myös tarkentavat kysymykset sekä vapaaehtoisen itsenäinen oikeus johdatella 

keskustelun tarkempaa sisältöä tulivat kyseeseen. Laadullinen tutkimus antoi tässäkin 

tapauksessa hyvin pelivaraa kysymysten esitysjärjestykseen, mahdollisiin yksittäisten 

kysymysten poisjättämiseen sekä sanamuotojen vapaampaan ilmaisuun (Tuomi 

2009, 75). Laadullisen tutkimuksen katsoinkin antaneen itselleni juuri mahdollisuu-

den päästää jokaisen vapaaehtoisen henkilökohtaista kokemuksellisuutta esiin. 

 

Haastattelujen taltioinnin toteutin nauhoittamalla ne. Haastattelut tehtyäni litteroin 

saamani materiaalin. Pitkäkestoiset useamman henkilöä käsitelleet haastattelumateri-

aalit on helpointa purkaa ja käsitellä nimenomaan litteroinnin kautta suorien päätel-

mien tekemisen sijaan (Hirsjärvi 2008, 138). Litteroinnin suoritin kirjoittamalla haas-

tattelut käsin puhtaaksi paperille. Materiaalia tuli 23 sivua. Jaoin litteroimaani tekstiä 

ennalta valitsemieni haastatteluteemojen alle. Seuraamalla eri henkilöiden kanssa 

käymiäni samoja teema-alueita kiinnitin selkeämmin huomiota haastateltavien anta-

miin eriäviin tai yhteneviin vastauksiin. Näin sain itselleni käyttöön hyödyllistä ai-

neistoa henkilökohtaisten kokemusten purkamiseen opinnäytetyöhön sijoitettavaan 

muotoon. 

6 TULOKSET 

6.1 SPR:n vapaaehtoiset ystävätoiminnassa  

SPR:n vapaaehtoistoiminnan aloittamisen motiivit olivat tärkeä tekijä pohtiessani 

ihmisten halua ja syitä osallistua kyseiseen toiminnan muotoon. Kaikkia haastattele-

miani vapaaehtoisia yhdistävä tekijä oli eläkkeellä oleminen, eli työuran haasteet 

olivat jo takanapäin. Kaksi vapaaehtoisista oli ollut mukana rekisteröidyssä vapaaeh-
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toistoiminnassa jo työuransa aikana ja kahdeksan oli lähtenyt mukaan eläkkeelle jää-

dessään. Enemmistö haastatelluista nostikin esiin vaikuttavana tekijänä eläkkeelle 

jäämisensä, minkä jälkeen heillä oli enemmän aikaa itselleen ja muille ihmisille. 

Kaikki vapaaehtoiset kokivat, että vapaaehtoistoiminnan tekeminen olisi mielekäs ja 

yhteisen hyvän kannalta kannattava tapaa kuluttaa omaa vapaa-aikaansa. Kolme va-

paaehtoista korosti vielä erikseen kokevansa vapaaehtoistyön tekemisen lähes velvol-

lisuutena muita ihmisiä kohtaan.  

 

Kotoa opittu. Ainoa perintö. Äiti opetti tämän mulle, että meillä ei oo rahaa antaa, 

mutta jos on hyvä sydän ja tahtoa, niin voidaan auttaa. Ja siitä mää oon lähteny.  

 

Mielestäni elämme täällä lähimmäisiämme varten. Se sai lähtemään. 

 

No, eläkkeelle jäätyä tuli mieleen, että mitä vois tehä ja oon mielestäni ollu aina sel-

lainen, että oon halunnu auttaa muita. Se kannusti lähtemään. 

 

Kysyttäessä vapaaehtoisilta informaatiokanavia, mitä kautta he saivat tietoa nimen-

omaan SPR:n ystävätoiminnasta, nousi neljän haastateltavan haastattelussa esiin sa-

nomalehdessä ollut vapaaehtoistyön kurssin mainos. Tämä oli toiminut heillä kim-

mokkeena lähteä mukaan toimintaan. Neljä vapaaehtoista kertoi puolestaan saaneen-

sa idean lähtemisestä mukaan juuri SPR:n ystävätoimintaan tuntemaltaan henkilöltä. 

Kaksi henkilöä mainitsi tunteneensa SPR:n toimintaa muuta kautta, ennen kuin lähti-

vät itse mukaan SPR:n Porin osaston vapaaehtoistyöhön.  

 

Lehdestä luin. Ja sit siält kurssilt sain enempi tieoa. Ketää tuttua ei ollu mukana toi-

minnassa. 

 

Ystävältäni. Ja myöhemmi sitte kurssilla lisää. Mut nimenomaan ystävältäni sain 

kimmokkee siihe.  

 

Läheiselläni oli aivan ihana ystävä. Tämä antoi mulle paljon kannustinta lähteä mu-

kaan toimintaan. 

 



16 

 

 

Kysyttäessä syitä lähteä mukaan juuri SPR:n vapaaehtoistoimintaan sekä mitä toi-

miminen juuri SPR:n vapaaehtoistyössä merkitsee vapaaehtoisille, pohdittiin hyvin 

samanlaisia motiiveja ja toiminnan herättämiä tuntemuksia. Kuusi vapaaehtoista ker-

toi alun alkaen pääsyynään osallistua juuri SPR:n ystävätoimintaan olleen toiminnas-

ta nähty mainos tai tuttavalta saatu vinkki sekä vapaaehtois- ja ystävätoiminnan kurs-

sin tarjoama hyvä näköala toiminnan sisällöstä. Kaksi vapaaehtoisista kertoi tutustu-

neensa SPR:n muuhun vapaaehtoistoimintaan ennen kuin lähtivät mukaan varsinai-

seen ystävätoimintaan. Kaksi vapaaehtoisista painotti, että nimenomaan SPR:n tar-

joama ystävätoiminta oli heille ainoa ja selkeä valinta vapaaehtoistyön mahdolli-

suuksista. Vain yksi vapaaehtoisista mainitsi erikseen, että osallistuttuaan niin laajalti 

eri vapaaehtoistyön tahojen toimintaan, ei hän osaa erottaa SPR:ää muusta harjoitta-

mastaan vapaaehtoistyöstä. Käytännössä jokainen haastattelemani vapaaehtoinen 

kuvasi SPR:n ystävätoimintaa juuri sellaiseksi, mikä on heille kaikista sopivin ja 

luontevin toimintatapa. Ystävätoiminnassa ollaan henkilökohtaisena ystävänä toisel-

le, omalla ajallaan ja omilla ehdoillaan. SPR:n tunnettavuus ja luotettavuus koettiin 

laajalti erinomaiseksi ”tunnukseksi” mentäessä ystävävapaaehtoisena toisen henkilön 

omaan kotiin. 

 

Hyvin paljon. Mää olen tykänny todella paljon auttaa niitä ihmisii. Siä on ollu aina 

niin hyvä toiminta. Se o ihanaa et muhun luotetaa ja toivoisin et mää pystyisin vie-

mään tällasen roolin läpitte.  

 

Mää haluan olla ystävänä jollekkin, koska yksinäisii ihmisii on nii paljo. Ne on aika 

surullisii tarinoit ku niit kuuntelee. Itekki ku on yksin, niin saa kaverin. 

 

Se on mun mielestäni hyvä järjestö. On ollu hienoo mennä SPR:n kautta ihmiste luo. 

Ne sanoo et hienoo ku sää tulit. Ja moni sit kysyy et kuuluks sää oikee SPR:ään. Mää 

sit sanon, että en mää sillai kuulu, ku en mää mittää jäsenmaksuu maksa, mut muu-

ten sit osallistun omalla toiminnallani. 

 

En ollu oikeestaa ees muuta aatellu. Kun siihe lähin mukaan, niin se vei mennessään. 

 

SPR on tunnettu, hyväksytty ja hyvänä pidetty järjestö. Ja luotettava. 
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Onhan se sellane järjestö, mikä herättää luottamust ja siit tulee auttamine mielee. 

 

Minulla on hyvä ja luotettava kivijalka toimiessani SPR:n vapaaehtoisena. SPR:stä 

on myös paljon tietoa saatavilla. SPR:llä on positiivinen kaiku. 

 

6.2 Kokemuksellisuus ystävätoiminnasta 

6.2.1 Ystävätoiminnan kautta syntyvät kokemuksellisuuden eri muodot 

Hyvin merkittävänä tekijänä halusin kuulla vapaaehtoisten henkilökohtaista koke-

muksellisuutta, eli mitä positiivisia, negatiivisia tai muita itseensä vaikuttavia tunte-

muksia on herännyt heissä heidän toteuttaessaan arvokasta vapaaehtoistyötä. Kuusi 

vapaaehtoista nosti luontevasti esiin pelkästään positiivisia kokemuksia siitä, mitä he 

ovat kokeneet vapaaehtoistyöstä saaneensa. Heidän kokemuksellisuutensa perustui 

siis kokonaisuudessaan siihen, että itse vapaaehtoistyö on ollut heille palkitseva ko-

kemus. Neljä vapaaehtoisista nosti esiin myös muita vapaaehtoistyössään kokemia 

asioita: ystävyyssuhteen täytyy toimia, jotta vapaaehtoinen saisi siitä hyvän olon it-

selleen, vapaaehtoistyön voi kokea myös sitovana tai muutoin raskaana sekä ystä-

vyyssuhteessa mahdollisesti ilmenevän alkukankeuden voittamisen merkityksen jat-

kuvuutta ajatellen.  

 

Miellyttävänä. Siit tulee hyvä tunne. Niin hyvä tunne. Käyt kaupas tai lenkil, niin se 

on aina sama. Istut vaik tunnin tai puoltoist toisen ihmisen kans, niin se o ihanaa ku 

oot voinu sen verra aikaa toist auttaa.  

 

Se on ihan hyvää. SPR:ssä se on vaan niin kiinni siitä, että minkälaisen ystävän sat-

tuu saamaan… 

 

Musta se on se, että kun loppujen lopuksi oppii tuntemaan sen toisen. Kaikkihan ei-

vät tuo sitä heti esiin, että kiva kun käyt. Ihmiset voivat olla aluks niin varauksellisii. 

Mut, kun näkee olevansa odotettu vieras, niin jaksaa tehä sitä vuodesta toiseen.  
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No, kun siihen lähtee, niin se vähän myös velvoittaa. Ei sitä voi noin vain lopettaa ja 

niin poispäin. Siinä täytyy olla mukana. Ja joskus pahoinakin päivinä kun ei oikein 

ehtiskään, niin täytyy koittaa järjestää aikaa.  

 

Se on hyvin antoisaa. Antaa enemmän kuin ottaa. 

 

Olen tosi tyytyväinen, että voin kulkea jonkun rinnalla fyysisesti ja psyykkisesti. Saan 

auttaa toista ihmistä. Olen siinä hetkessä hänelle ainutlaatuinen ihminen. Koen posi-

tiivisena ja joskus ihmettelenkin, että miten paljon he luottavat meihin.  

 

Se, että voi yksinäiselle ihmiselle tuoda elämään sisältöä. Ja samalla voi kokea ole-

vansa ikään kuin tämän kovan maailman ulkopuolella. 

 

6.2.2 Ystävyyssuhteiden alkaminen 

Haastatellessani vapaaehtoisia siitä, miten heidän ystävyyssuhteensa ovat alkaneet ja 

myöhemmin muokkaantuneet nousi esiin erilaisia tarinoita. Tämä oli minulla kysy-

myksenä ennen varsinaista yhteisen ajanviettotavan tiedustelemista. Yhdistävänä 

tekijänä heillä on ollut aina se, että SPR on saattanut yhteen vapaaehtoisen ja ystävää 

kaipaavan ikäihmisen. Tämän jälkeen ystävyyteen ovat voineet vaikuttaa monet teki-

jät, kuten esim. ystävien luonteiden yhteensopivuus sekä ikäihmisen mahdollisesti 

hyvinkin heikko fyysinen kunto. Ajallisesti pisin yksittäinen ystävyyssuhde SPR:n 

kautta oli kestänyt kymmenen vuotta. Lyhin aktiivinen suhde oli kestänyt neljä kuu-

kautta. Enimmillään vapaaehtoisella oli voinut olla vuosienkin ajanjaksolla neljä eri 

ystävyyssuhdetta, joista osa oli saattanut lyhimmillään jäädä muutamaan tapaamis-

kertaan. Luonnollisesti juuri erilaiset ystävyyssuhteet vaikuttivat siihen, miten va-

paaehtoisten ystävyyssuhteet olivat yleensäkin pysyneet voimassa ja myöhemmin 

muokkaantuneet. Osa vapaaehtoisista myös vastasi kysymykseen varsin lyhyesti to-

deten, että ystävyyssuhteet ovat syntyneet nimenomaan SPR:n kautta. Osa vapaaeh-

toisista vastasi kysymykseen pidemmälti. Käytännössä kaikki asiasta erikseen mai-

ninneet vapaaehtoiset kertoivat, että aikovat käydä kaikesta huolimatta loppuun asti 

nykyisen ystävänsä luona.  
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Meiän ystävyys on muokkaantunu vuosien aikana vaan paremmaks. Hän ei oo mulle 

”Kaisa”, vaan hän on mulle äiti. Mää oon ottanut hänestä ittelleni äidin.  

 

Mulle ilmotettii tuolt SPR:äst et olis ystävä ja sit mää aloin siä käymää. Meist tuli 

oikee hyvät ystävät. 

 

Neljä ystävää on ollu. Osa on menny rajan taa. Et kaks on viä jäljellä. Ja kaipaan 

niit ihmisii. Ne oli niin ihanii.  

 

Ensimmäinen mun ystäväni oli sellainen, että meillä synkkas hyvin. Hän oli yhdek-

sänkymppinen ja vielä kiinnostunu elämästä. Se on hienoo, kun on yhteisii asioita 

mistä puhutaan. Sitten mulla oli toinen ystävä, enkä mää tajunnu miks hän tartti ys-

tävän. Kyllä mää hänen kanssaan yritin. Nykysen ystävän kanssakaan ei oo niin 

helppoo. 

 

Olen ajatellut käydä hänellä niin kauan kuin kotonaan on. Vaikka kyllähän sen on 

nähnyt, että kunto menee alaspäin, eikä tiedä miten kauan hän siellä pärjää.  

 

Koen olleeni nykyiselle ystävälleni aina luottoystävä. Me olemme aina olleet kes-

kenämme ja puhuneet. Aion kulkea hänen rinnallaan loppuun asti.  

 

 

6.2.3 Yhteisen ajan käyttötavat 

Varsinaisesta yhteisen ajan käyttötavoista kysyessäni korostui ennen kaikkea kahden 

ihmisen välille luontevimmiksi todettu tapa käyttää aikaa. Kuten edellä ystävyyssuh-

teen alkamisista ja muokkaantumisistakin kysyessäni, myös ajankäytön tapa oli voi-

nut muuttua ikäihmisen fyysisen ja/tai psyykkisen kunnon heiketessä. Osalle ystä-

vyyssuhteista oli ollut luontevaa aktiivisempi yhteinen toiminta paikasta toiseen liik-

kumisineen, mutta osalle ystävyyssuhteista oli ollut täysin luontevaa alusta alkaen 
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olla enemmän aloillaan kahden kesken jutellessa. Ystävyyssuhteensa nykytilaa vain 

yksi vapaaehtoinen kuvasi aktiiviseksi kodin ulkopuolella tapahtuvaksi paikasta toi-

seen liikkumiseksi. Kolme vapaaehtoista korosti käyttävänsä yhteistä aikaa tilanteen 

sallimalla tavalla. Enemmistö vapaaehtoisista kertoi käyttävänsä yhteistä aikaa koko-

naan tai pääasiassa istuen ja keskustellen.  

 

Ollaa ulkoiltu, käyty lääkäreissäki. Ollaa juteltu henkevästi ja lepposasti. Mää olen 

sit kattonu vanhemmite hänen kuntonsa et aina ei ole päästy ulos. Sit me istuttii keit-

tiö pöydän vieressä ja praakattii niit ja näit asioit. Ja sit mää olen kattonu et hän on 

päässy lepäämään kun mää olen lähteny. 

 

No, me käydää kaupoissa ja kirpputoreilla. Ne on meille yhteinen harrastus, ku hän 

tykkää tosi paljon kirpputoreista. Ni semmosis käydää ja sit me ollaa käyty kirjastos 

ja kaikkii häne asioit toimittamas. 

 

Ollaan ja puhellaan. Jos on kovin vaitelias ihminen, eikä tiedä mistä puhuu, niin se 

on tukalaa. Mulla on tällä hetkellä juuri näin.  

 

Keskustelemalla. Ystäväni on kertonut tykkäävänsä minusta siksi koska minä juttelen. 

Hän ei tykkää siitä, että ollaan hiljaa, eikä tiedetä mitä sanottaisiin. Me jutellaan ja 

se juttelu lähtee pikku hiljaa liikkeelle. 

 

Paremmalla säällä ulkoillaan, mutta muuten istutaan ja jutellaan. 

 

6.2.4 Ystävyys arjessa  

Sillä miten vapaaehtoiset näkevät ystävyyden omassa arjessaan oli mielestäni haas-

tatteluissa kysyttäessä merkitystä, koska ystävätoiminnan tulo osaksi omaa arkea on 

myös osa ihmisen henkilökohtaista kokemusmaailmaa. Mutta kuinka paljon ystävä-

toiminnan kautta tulevat ihmissuhteet heijastuvat vapaaehtoisen omaan arkeen? Yksi 

vapaaehtoisista kertoi muuttavansa luonnettaan kuuntelevammaksi mennessään ta-

paamisiin. Käytännössä kaikki vapaaehtoiset kokivat ajattelevansa toisinaan omaa 
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ystäväänsä, mutta ystävyyssuhde ei varsinaisesti heijastu muuten heidän perusar-

keensa. Ystävätoiminnan vähäisen näkymisen arjessa voi siis nähdä olevan osa ihmi-

selle luontaista rutiinia: haluan antaa ja annan aikaani toiselle ihmiselle ystävänä, 

mutta osaan myös olla ajattelematta häntä. Ystävän tilan liika murehtiminen ei siis 

noussut esiin vapaaehtoisten arkeen mahdollisesti vaikuttavana tekijänä. 

 

Syvennyn siihen ihmiseen kenen luo mää menen. Ni tiäks mää laitan itteni siihen et 

mennään hänen ehdoillaan ja hänen tyylillään kuuntelemalla ja opin tuntemaa hän-

tä.  

 

No, kyl se sillee näkyy. Kun mää menin mukaan tähän systeemiin, niin mun ystävä 

sano sillon et ei sua näe sit varmaa yhtää sen SPR:n takii. Mää sanoin et kyl mua 

ihan näkyy. Tää on vaan sillon tällön. Kyl mää kerkeen teitäki näkemää… Kyllä mää 

näitä ystäviini välillä ajattelen. Jos on sellanen pidempi aika, niin mää saatan miettii 

et mitähän sillekin kuuluu.  

 

No, tietysti mää suunnittelen ohjelmani sen mukaan, kun käyn siellä. Ja kyllähän 

mää usein siinä välissä kun en oo siellä, niin mietin, että mitenköhän hän siellä pär-

jää. 

 

Joka toinen maanantai nähdään. Ei se oikeestaan muuten näy kuin, että täytyy lait-

taa kalenteriin ylös, jotta tulee aina sovittuun aikaan käytyä. Aikataulua ei ole tar-

vinnut tähän asti muuttaa. Hän on asiansa tietävä henkilö, jonka kanssa on aina kiva 

jutella. 

 

On se sisältöä tuonut. 

 

6.2.5 Elämä ilman ystävätoimintaa 

Myös sen ajatuksen selvittäminen oli itselleni merkityksellistä, että millä tavoin va-

paaehtoisten oma elämä olisi heidän näkökulmastaan erilaista, mikäli he eivät enää 

olisi mukana ystävätoiminnassa. Suoralta kädeltä yksi vapaaehtoinen totesi, että ei 
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näkisi sen puuttumisen vaikuttavan käytännössä yhtään omaan elämäänsä. Kaksi 

vapaaehtoista sanoi, että he käyttäisivät ajan varmasti läheisiinsä tai muuhun yleis-

hyödylliseen toimintaan. Enemmistö koki ystävätoiminnan niin merkittäväksi asiaksi 

omassa elämässään, että eivät voisi olla ilman sitä tai, että ajatuskin siitä tuntuisi vai-

kealta.  

 

Paljon köyhempää. Herrajumala, että mää olisin köyhä tylsä ihminen. Kyllä olis 

kuule monet virikkeet jääny. Multa puuttuis ihan yks vaihe elämästä, ellei mulla olis 

tätä. Se on niin paljon kannustanu ja antanu voimia omiinki asioihi.  

 

Käyttäisin ajan muuhun yleishyödylliseen toimintaan. 

 

En osaa kuvitella sitä ilman. Olen kuitenkin ottanut sen niin elämäntehtäväkseni. 

Hoidan tämän ystävyyden niin kauan kuin se on hänen puoleltaan mahdollista. 

 

Ystävä tuo elämääni rikkautta. Ystävyys on antanut minulle paljon. Tyhjempää olisi 

ilman. Se on opettanut ja kasvattanut minua ihmisenä.  

 

Se on minulle tärkeää ja itsestään selvää, että se kuuluu elämääni. En voi kuvitella 

elämääni ilman sitä.  

 

6.2.6 Yllätyksellisyys ystävätoiminnassa 

Mahdollisten ystävätoiminnan mukanaan tuomien yllätysten selvittämisessä halusin 

kuulla kuinka paljon todellisuus on vastannut vapaaehtoisten odotuksia. Ihmisillä on 

luontaisesti erilaisia odotuksia asioista ja henkilöistä, jotka eivät ole heille ennestään 

tuttuja. Ehkä vähemmän yllättäen vapaaehtoiset olivat yllättyneet tai olleet yllätty-

mättä hyvinkin eri asioista. Yksi vapaaehtoisista koki, että ei olisi yllättynyt käytän-

nössä mistään. Yksi vapaaehtoinen nosti esiin ystävätoiminnassa kokemansa ystä-

väsuhteiden yhdistämiseen liittyneet ongelmat. Eräs vapaaehtoinen oli odottanut ys-

tävätoiminnalta monipuolisempaa aktiviteettia, mutta mukautuneensa lopulta hänelle 

siunaantuneiden ystäväsuhteiden luonteeseen. Yksi vapaaehtoisista oli yllättynyt, kun 
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ikäihminen oli tarjonnut hänelle ruokaa. Toinen taas kertoi yllättyneensä ikäihmisten 

iloisuudesta sairauksistaan huolimatta. Erään vapaaehtoisen kertomuksessa nousi 

esiin yllättyminen yksinäisten ikäihmisten määrästä. Kolme vapaaehtoista kertoi 

SPR:n toimintaan liittyviä asioita, mitkä olivat heidät yllättyneet, kuten ystävätoi-

minnan monipuolisuus ja SPR:n aktiivien aidon ystävällisyyden.  

 

Tämä miten ilosii ja kiitollisii ne ihmiset on. Kui sairaita ne on ku mennään tonne. 

Kui ilosii ne kumminki on ja kiittää sydämestään et tää auttaa heit paljo. Et kyl tää 

vapaaehtoistoiminta on hienoo. Sitä joskus miettii et olisinko mää noi ilone, jos mul-

la olis tollasii sairauksii. Ei sitä niin nuorena miettiny.  

 

En mää tiiä onko oikeastaan mikään muu kuin se, että miten nämä ystävyyssuhteet 

luodaan. Siinä olisi kehittämistä. 

 

Oikeastaan se, että kuinka paljon meillä on yksinäisiä vanhuksia. Se on surullista. 

Vapaaehtoisia tarvittaisiin aivan järjetön määrä katsomaan vanhuksia, mutta se ei 

ole läheskään jokaiselle itsestään selvyys. Nuorempana, kun vietti hektistä elämää, 

niin ei ole ehtiny ajatellakkaa tällaisia asioita. 

 

Ystäväni ovat olleet sellaisia, etten olisi ikinä ajatellutkaan. Kuvittelin ystävätoimin-

nan erilaiseksi. Ajattelin käyväni ystäväni kanssa teatterissa, elokuvissa ja konser-

teissa. Kävisimme kesällä Kirjurissa tai istuisimme pihakeinussani juomassa kahvit. 

Ei mitään tällaista ole toteutunut. Aluksi olin pettynyt, mutta ajattelin silläkin olevan 

tarkoituksen kohdata muunlainen ystävä. 

 

Ei mikään oikeastaan. Mielestäni SPR:n kurssi oli erittäin hyvä. Se selvensi asioita 

paljon. 

 

Ei oikeastaan mitään muuta, mutta koko tämä SPR:n kaikki toiminta. He ovat niin 

ystävällisiä ihmisiä, ja niin poispäin. Oikein mukavaa porukkaa. Ei se nyt niinkään 

yllätys ole ollut, mutta merkille pantavaa. Se porukka on niin mukavaa. Mistään ei 

kilpailla. 
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6.2.7 Ikäihmisten kokemukset ystävätoiminnasta 

Kysyessäni vapaaehtoisilta, että mitä he uskovat ihmisten kokevan yhteisissä tapaa-

misissa, halusin tiedustella sitä todellisuutta, että minkälaista viestiä he kokevat saa-

vansa vastapuolelta. Kahden ihmisen kohdatessa toisensa voi täysin varmasti tuntea 

vain omat ajatuksensa ja kokemisensa. Toinen ihminen voi ilmaista tunteensa enem-

män tai vähemmän selvästi. Kaikki vapaaehtoiset kokivat oman kokemuspohjansa 

kautta, että ystävätoiminnan avulla on todella saatavissa positiivista ja kiitollista vas-

takaikua ikäihmisiltä. Kaksi vapaaehtoista kertoi silti kaipaavansa sitä selvemmin 

nykyisessä ystävyyssuhteessaan. Yhtä kuitenkin kaikille oli, että todellista yksinäi-

syyttä on olemassa, johon parhaimmillaan saadaan hyvää apua ystävätoiminnan kaut-

ta. 

 

Olen saanu monelta kiitosta et joku on jaksanu tulla ja jutella heidän kanssaan. Heil-

le on jääny siit positiivine olo, mut sit on toiset sanonu et taas se yksinäisyys alkaa. 

Mut en mää voi aina jatkaa. Joskus se erohetki on kova ku taas o yksin. 

 

Se on sitä mielihyvää. Sillai mää ajattelen et sitä kokis. Ja vaik sitä kävis jotai koti-

apuu, niin se on vaa sitä, että otas nyt lääkkees ja ruokas. Et mää olen niin erilainen 

ku mää tulen, et se koetaa just niin mielekkääks.  

 

Mää ajattelisin niin, että kyllä he odottavat meidän tuloamme. Parhaimmillaan he 

todella näyttävät sen myös ulospäin.  

 

Se on koko ajan vähän arvoitus. Uskon silti hänen saavan jotain tapaamisistamme.  

 

Uskon tuovani hänelle tietyissä elämänasioissa varmuutta ja vertaistukea. Olen 

osannut selittää hänelle merkityksellisiä elämänasioita. 

 

Positiivisia. Ensimmäinen ystäväni odotti aina minua. Toinenkin ystäväni saa minut 

tuntemaan käyntini tärkeiksi.  
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6.2.8 Ystäväksi juuri ikäihminen 

Geronomin näkökulmasta sekä vapaaehtoisten valitseman ystävätoiminnan kohde-

ryhmän kannalta hyvin merkityksellistä oli kysyä juuri siitä, että miten tärkeää heille 

oli toimiminen nimenomaan ikäihmisen ystävänä. Vastausten perusteella selvisi, että 

vain yksi vapaaehtoisista ei ollut esittänyt erikseen toivetta saada ystäväkseen ni-

menomaan ikäihmistä, vaan oli valmis myös eri-ikäiseen. Vastauksista korostuivat 

sanavalinnat luontevin, itsestäänselvyys ja tärkeä.  

 

Se on erittäin tärkeet. Saadaan vuorovaikutust molemmat. Hän saa uutta ja mää 

saan uutta, vaik hän tietääki et on taas vähän aikaa yksin. Ja et hän pysyy vähä täsä 

menossaki mukan et mitä ulkopuolella tapahtuu. Mää olen oppinu häne ikäseltää iha 

uusii asioit ja ajattelutapoi. Mää tykkään ihan hirveesti.  

 

En pyytänyt ikäihmistä. Olin valmis ottamaan muunkin ihmisen. Nyt ajattelen, että 

ikäihmiset eivät pääse liikkeelle. Ja ovat ehkä eniten yksinäisiä. Heidät syrjäytetään. 

 

Se on tärkeet ku niitä yksinäisii ikäihmisii on niin paljon.  

 

Ne on must mukavampii. Nuoret on niin kränkkyi. Se o luontevampaa. Kyl mää silti 

kaikkie kaa tuun toimee. Tää ny on mun juttuni.  

 

Kun muutin opiskellessani asumaan vanhemman pariskunnan luokse, niin he olivat 

mua kohtaan niin ihanii ihmisiä. Mulle jäi heistä niin ihana muisto. En oo oikee kos-

kaan toiminut nuorten ihmisten kanssa. Työelämässäki työskentelin paljon juuri 

ikäihmisten kanssa.  

 

Se on kaikkein luontevinta tämän ikäiseltä ihmiseltä.  

6.3 SPR:n tuki vapaaehtoistyössä 

SPR:n tarjoama riittävä tuki toisaalta niin vapaaehtoisten jaksamisen, kuin myös toi-

minnassa eteen tulevien mahdollisten kysymysten ratkaisussa on merkittävää, kun 

ajatellaan toiminnan jatkuvuutta ja potentiaalisia kehittämiskohteita. Aluksi kysyin 
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vapaaehtoisilta, että minkälaisen koulutuksen he olivat saaneet vapaaehtoistoimin-

taan. Kaikki heistä olivat osallistuneet Porissa järjestettyyn SPR:n ja Vapaaehtois-

toiminnan keskus Liisan ystävä- ja vapaaehtoistoiminnan peruskurssille.  

Seuraavaksi kysyin vapaaehtoisilta heidän mielipidettään kurssin riittävyydestä. An-

toiko se siis heille tarpeeksi kattavan kuvan SPR:n osalta ystävätoiminnan mahdolli-

suuksista sekä mahdollisesti eteen tulevien asioiden kohdalla toimimisesta. Yksi va-

paaehtoisista kritisoi koko peruskurssin sisältöä. Kaksi oli jäänyt kaipaamaan enem-

män ohjausta ja koulutusta. Seitsemän vapaaehtoisista piti kurssia sisällöllisesti vä-

hintäänkin riittävänä alkuna ystävätoiminnan aloittamisen taipaleella. Vapaaehtoisten 

vastauksista oli vahvasti tulkittavissa ihmisten erilainen käsitys saatavan koulutuksen 

riittävyydestä syntyvästä henkilökohtaisesta kokemuksesta. Toisen on helpompi 

hahmottaa kurssilla esitettävät asiat käytännössä. Toisaalta osalla vapaaehtoisista on 

ollut enemmän perustietoa toiminnan sisällöstä ennakkoon.  

 

No,välil tuntuu et olenks mää tehny iha oikei. Mut täs on se ihanaa et sää voit kysyy 

neuvvoo. Mää oon sitä mont kertaa miettiny ku ihmiset o erilaisia ni et joka ihmiseen 

sää et voi saada omaa koulutust. Täytyy vähä sitä omaa harkintaa käyttää et millai 

siinä missäki tapaukses toimii jos tulee jotai odottamatont.  

 

Olen ite oppinut omassa elämässäni niin paljon, että se on jo valmistanut minua tar-

peeksi. Koulutus oli mielestäni täällä jonninjoutavan lapsellinen. Ehkä tällaiset on-

gelmien kohtaamiseen liittyvät koulutukset ystävätoiminnassa ja salassapito ovat 

merkittävimpiä. Toki ystävät lähtevät niin eri tasoilta mukaan, että siinä on eroja 

toimintavalmiudessa.  

 

No, se oli riittävä. Ja se oli must hyvä ku nää kouluttajat piti kaikkia samanarvoisina. 

Ku mones paikas on sellasii kuppikuntii ja sit erotellaa et nää o parempii ku nua. 

Mut täl kurssil kaikki oli samanarvoisia. Et nää vetäjät oli hyviä. 

 

No, kyl mää olen ajatellu et se sais olla pidempi ku vaa se kolme tai neljä päivää. Ja 

sit tiäks kun on ollu se koulutus, ni joskus puolen vuoden pääst voitais kokoontuu ja 

kysyy sen koulutuksen pohjalt et mitä se anto ihmisille ja sit sitä et tuliksi siitä jotai 

et ryhtyikö vapaaehtoistyöhön.  
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Kyllä se riittävä oli. Tässä ollaan pärjätty. Tähän ikään mennessä oppia on saanu 

muualtakin.  

 

Se riitti ainakin minulle. Se oli varsin kattava. 

 

Kysymykselläni siitä, että miten vapaaehtoiset ovat ymmärtäneet SPR:n ystävätoi-

minnan toteuttamiseen liittyvät vapaaehtoista itseään koskevat säännöt hain juuri sitä 

taustaa, että mitä vapaaehtoiset ovat yleensäkin käsittäneet toimintaa ohjaaviksi 

säännöiksi ja miten he niitä mahdollisesti käytännön työssään toteuttavat. Kaikki 

vapaaehtoisista kokivat ymmärtäneensä heitä koskevat säännöt hyvin. Kaksi vapaa-

ehtoisista kertoi silti tekevänsä enemmän kuin oman käsityksensä mukaan SPR:n 

säännöissä heidän varsinaisiksi tehtävikseen määriteltiin, koska kokivat sen sopineen 

paremmin heidän ystävyyssuhteisiinsa. Esimerkkeinä noudatettavista säännöistä nou-

sivat esiin vaitiolovelvollisuus, kieltäytyminen mahdollisesti tarjottavasta rahasta, 

toisen ihmisen huomioiminen sekä suositus vierailuajoista.  

 

Kyl mää olen ymmärtäny ne hyvi. Ei rahaa ei mitää, mut ite tehtyi sukkii oon saanu 

lahjaks. Enkä ot maksettuu kahvii vastaa. Yhessä ollaa, jutellaa ja istutaa puiston 

penkil.  

 

Hyvin oon ymmärtänyt, mut heti ajattelin et mää teen ainaki enemmä ku sanottii. 

Mää oon ainaki sellaneet jos ihmine tarttee apua nii mää autan. Oli se sit mitä vaa 

tai misä vaa.  

 

Oon ymmärtäny sen et siitä ei puhuta kenellekkä et kene luona sää käyt ja millases 

huushollis. Sää voit ylemaallisesti sanoo et millassii laului sää lauloit sen tabletist 

mut ei mittää muut. Sillai mää olen sen ainaki käsittänyt et sen on vaitiolovelvolli-

suus. 

 

Koulutuksessa korostettiin mielestäni paljon sitä, että ystävän kotona ei tehtäisi mi-

tään. Siivoamaan ei tarvitse vakituisesti alkaa, mutta autella voi. Enemmän tekemäl-

lä yhteinen aika kuluu paremmin. Ensimmäistä ystävääni kuskasinkin, koska se sopi 

meille molemmille.  
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Aika hyvin tietoa on saatavilla. Painotetaan hyvin varsinkin kotihoidon ja vapaaeh-

toisuuden roolieroja.  

 

Mielestäni ymmärrän ne. Ne ovat arkijärjellä ymmärrettäviä asioita. Otetaan toinen 

ihminen huomioon. 

 

Minkälaista tukea ystävätoiminnan toteuttamiseen vapaaehtoiset ovat saaneet ja mi-

ten riittäväksi tuki on koettu tarkoittavat vapaaehtoisten oman toimintansa ymmärtä-

minen kannalta vaikuttavia asioita, mutta auttavat myös tarvittaessa jaksamisen kan-

nalta merkittävissä asioissa. Tuen tarve ja kokemus mahdollisesti saadusta suorasta 

tuesta ovat toki yksilöllisiäkin asioita, mutta SPR:n ystävätoiminnan jatkuvuuden 

kannalta tuen saannin mahdollisuus on ehdoton tekijä. Vapaaehtoisten huomattava 

enemmistö koki saamansa tuen SPR:n puolelta vähintäänkin riittäväksi. Vain yksi 

vapaaehtoinen koki, että olisi kaivannut enemmän henkilökohtaista vertaistukea. 

Yksi vapaaehtoinen kertoi olleensa muuten tyytyväinen, mutta toivovansa, että hänen 

kuulumisiaan kysyttäisiin edes joskus soittamalla SPR:stä hänelle itselleen.  Osa va-

paaehtoisista oli käynyt ainakin jossain vaiheessa SPR:n kuukausittain järjestämässä 

vertaistukiryhmässä. Ryhmän tarpeellisuuden kokeminen henkilökohtaisen toimin-

nan jatkamisen kannalta vaihteli. Vapaaehtoisista kolme sanoi, että kokivat kurssin 

käymisen täysin riittäväksi tuen kannalta ja, että osaisivat omasta mielestään tarvitta-

essa olla yhteydessä SPR:ään tuen saamiseksi.  

 

Hyvin koen. Ei vois enempää saada ku mää oon saanu. Ain jos on tullu jotai, niin ain 

mää oon saanu apua. 

 

Sen kurssin oon käyny ja sit sielt soitettii. En mää mitää muut oo saanu. Mut en mää 

kyl tarvikkaa. 

 

Nii et jotai ongelmaa tulis niin kyl mää tiedän mihi voi ottaa yhteyt. Iha joskus oon 

kysyny jostai, että ku joku on tarjonnu kahvit et onko se ok.  

 

En oikein minkäälaista, mutta enpä oo toisaalta tarvinnutkaa. Toiset ehkä kaipaavat 

enemmän. Osaisin kyllä tarvittaessa ottaa yhteyttä SPR:ään, mikäli sattuis jokin 

hankala tapaus. 
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Ystävävälityksessä saa helposti purettua itseään askarruttavat asiat. 

 

Vertaistukiryhmä on hyvä paikka, jos haluaa vaihtaa ajatuksiaan ystäväasioista. 

 

SPR:ssä on hienoja persoonia. Tuki on ollu täysin riittävää. 

 

Pohdittaessa nykyisyyden tilaa sekä katsottaessa tulevaisuuden haasteita ja mahdolli-

suuksia oli paikallaan kysyä vapaaehtoisilta heidän näkemystään siitä, että miten 

SPR:n ystävätoimintaa voitaisiin kehittää vastaamaan enemmän juuri vapaaehtoisten 

ystävien tarpeita. Juurikin ne henkilöt, joilla on jo kokemusta toiminnan sisällöstä ja 

laadusta, ovat parhaimpia jakamaan tuntemuksiaan potentiaalisille uusille vapaaeh-

toisille. Toisaalta, mikäli ihminen on itse hyvin tyytyväinen toteuttamaansa vapaaeh-

toistoiminnan muotoon, voi hänen olla myös hankala keksiä kehittämiskohteita. Nel-

jä haastattelemaani vapaaehtoista vastasikin, että he eivät keksi mitään kehittämis-

kohdetta, mutta halusivat silti erikseen kehua SPR:n toimintaa. Kuusi vapaaehtoista 

kertoi omia näkemyksiään kehittämisideoistaan. Heidän ajatuksissaan nousi esiin 

eniten kehitystoiveita koskien ystäviksi yhdistämisen käytäntöjä, koulutuspäiviä sekä 

muita mahdollisia tapahtumia. 

 

Mää en oikee yhtäkkii löydä mitää. Mää olen kyl tyytyväine kaikkeen. Pelkkää hyvää 

ja kiitosta SPR:lle. Kaikki on ollu hirveen ystävällisii. Suosittelen ihan muille. 

 

Mää kehittäisin sillai et järjestäisin erilaisia luentoja, siis just tästä et millai kohda-

taan erilaisia ystäviä. On ne sit vammaisia, muistisairaita tai mitä sit onki et tällasii 

kaikkii. Tai pyörätuoli- tai rollaattori-ihminen. Siitä sais varmaan enemmän irti.  

 

Tunnettaisiin paremmin tarvittijoita ja auttajia, että paremmin kohtaisivat. Yhteistä 

kiinnostusta täytyisi löytyä. Ystäväasiakkaita voitaisiin enemmän haastatella heidän 

toiveistaan.  

 

Enemmän kursseja ja tapaamisia. Yksilön uskon vahvistaminen omaan toimintaansa 

on tärkeää.  
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No, on eri asia miten sen toteuttaa, mutta saataisiin enemmän ystäväasiakkaiksi hen-

kilöitä, jotka sitä ystävää todella tarvitsevat. Se olisi silloin kaikille mielekkäämpää. 

Nyt saattaa olla joskus sellainen tilanne, että ystävä voi olla niin kiireinen, ettei ehdi 

ottaa vastaan SPR:n ystävää. Yksinäiselle ikäihmiselle ulkoilu olisi todella tärkeää.  

 

Ystäväpäiviä olisi hienoa olla. Saisimme viedä ystävämme mukaan. Koulutusta voisi 

kehittää ihmisten tarpeiden mukaan. Ystävyyssuhde voisi kestää vaikka kolme vuotta, 

niin se ei menisi liian henkilökohtaiseksi, sillä loppuu ennestään.  

 

Mielenkiintoisia koulutuksia. Ne antaisivat meille kaikille. Olisin myös halukas ta-

paamaan ystäväni omaisia, mikäli se olisi SPR:n kautta mahdollista.  

 

Ei ole muuta sanottavaa kuin kiitos ja kunnia heille, jotka ovat mahdollistaneet osal-

listumiseni tähän toimintaan. 

 

 

7 POHDINTA 

7.1 Vapaaehtoistyön merkitys 

Vapaaehtoistyön ja vapaaehtoistoiminnan käsitteet nähdään useimmissa tapauksissa 

toistensa synonyymeina. Vapaaehtoistyön käsitettä on kuitenkin voitu välttää joiden-

kin toimijoiden kohdalla, koska sen on saatettu nähdä viittaavan liikaa työn tekemi-

seen. Vapaaehtoistyön voidaan katsoa myös kuvastavan enemmän yksilön toteutta-

maa vapaaehtoista vastikkeetonta työtä. Vapaaehtoistoiminnan sisällöllä voidaan 

puolestaan kuvata enemmän yhteisöllistä toimintaa, mikä käsittää mm. urheiluseu-

rassa tapahtuvan useamman ihmisen kanssakäymisen. Vapaaehtoisuutta voidaan jao-

tella myös toiminnalliseen vapaaehtoisuuteen, hallitustyöskentelyyn sekä auttavaan 

vapaaehtoisuuteen. Toiminnallisella vapaaehtoisuudella saatetaan kuvata esim. ta-

pahtumien järjestämiseen liittyvä vapaaehtoista toimintaa. Erilaisessa järjestötyössä 
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vapaaehtoinen voi osallistua hallitustyöskentelyn lisäksi myös luottamustoimintaan. 

Auttava vapaaehtoistoiminta puolestaan liittyy toisen ihmisen auttamiseen eri tavoin.  

(Valliluoto 2014, 14–15). Katson kuitenkin itse opinnäytetyössäni termien vapaaeh-

toistyö ja vapaaehtoistoiminta väliset vivahde-erot niin pieniksi, että luokittelen ne 

merkitykseltään tässä täysin samaa asiaa tarkoittaviksi. 

 

Vapaaehtoistyö on pitkälti yleishyödyllistä toimintaa. Sen voidaan katsoa olevan 

myös yleisesti arvostettua toimintaa. Vapaaehtoisten panoksella on suuri merkitys 

monelle vapaaehtoistoimijalle. Vapaaehtoistoimintaa organisoivien järjestöjen jä-

senmäärät ovat kuitenkin vähenemässä. Nuorempien ikäpolvien vapaaehtoistyöhön 

kohdistuvassa potentiaalisessa kiinnostuksessa korostuvat kasvamassa määrin pitkä-

aikaisen vapaaehtoistyön sijaan kausi- ja projektiluontoinen vapaaehtoistyö. 80 pro-

sentilla vapaaehtoisjärjestöistä ei ole ollenkaan palkattua henkilökuntaa.  Haasteena 

eri järjestöissä ja muissa vapaaehtoistoimijoissa pidetäänkin juuri nuorten ja uusien 

sukupolvien saamista mukaan vapaaehtoistoimintaan. (Valliluoto 2014, 19–21.) 

 

Vapaaehtoistoiminnassa mukana oleminen synnyttää ihmisessä onnellisuuden ja 

elämän merkityksellisyyden kokemuksia sekä vaikuttaa tätä kautta myös positiivises-

ti terveyteen. Vapaaehtoistoiminnan avulla voidaan myös vähentää hyvinvointipalve-

lujen yhteiskunnallisia kuluja, koska vapaaehtoiset tuovat elämän sisältöä työnsä 

auttamiskohteiden arkeen. Vapaaehtoistyössä antamisen ilo, mistä voidaan puhua 

altruismina, tuo merkittävää hyvän olon tunnetta myös vapaaehtoistyöntekijälle. 

(Grönlund, Seppänen & Pessi 2017, 211.) 

7.2 Ikäihmisten asema ja merkitys 

Tilastokeskuksen tekemän arvion mukaan yli 65-vuotiaiden osuus Suomen väestöstä 

nousisi vuoden 2009 17 prosentin tasosta 27 prosentin vuoteen 2040 mennessä sekä 

29 prosenttiin vuoteen 2060 mennessä. Yli 85-vuotiaiden määrän puolestaan arvioi-

tiin nousevan vuoden 2009 2 prosentin tasosta 7 prosenttiin vuoteen 2060 mennessä. 

Tällöin 85 vuotta täyttäneitä olisi aiemman 108 000 sijaan 463 000. (Tilastokeskus 

2009) 
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Ikääntyessä ihmisen riski yksinäisyyteen sekä tarvittavien sosiaalisten verkostojen 

puuttumiseen usein kasvaa. Taustalla vaikuttavia tekijöitä voivat olla eläkkeelle jää-

minen, pienet tulot, sairastuminen tai puolison kuolema. Ihminen on voinut jo aiem-

min elää elämäänsä pienessä verkostossa, mutta iän myötä tämä ympäristö muuttuu. 

Liikkumisen hankaloituminen rajoittaa entisestään ikäihmisen mahdollisuutta kulut-

taa aikaansa monipuolisemmilla tavoilla. Myös yhteiskunnan asenne ikäihmisiä koh-

taan voidaan kokea negatiivisena. (Ikäinstituutti 2007, 104–105.)  

 

Vanhuspalvelulaissa (980/2012) määritellään kunnan vastuusta laatia suunnitelma 

käytettävissä olevista työkaluista liittyen ikääntyneen väestön terveyteen, toiminta-

kykyyn, hyvinvointiin, itsenäisen suoriutumisen tukemiseen sekä iäkkäiden henkilöi-

den tarvitsemien palveluiden sekä omaishoidon järjestämiseen ja kehittämiseen. 

Suunnitelmassa tulee ottaa vanhuspalvelulain mukaan huomioon ikääntyneen väes-

tön hyvinvoinnin tilan arviointi, tavoitteiden määrittely ikääntyneen väestön hyvin-

voinnin tukemiseen ja palvelujen kehittämiseen, määritellään kunnan toimenpiteet 

sekä niihin tarvittavat voimavarat. Lisäksi määritellään toimenpiteiden toteuttamises-

sa eri toimialojen vastuut sekä määritellään miten kunta toteuttaa yhteistyötä eri taho-

jen, kuten julkisten tahojen, yritysten ja muiden yleishyödyllisten toimijoiden kanssa. 

Palvelujen laatua ja riittävyyttä on myös seurattava keräämällä palautetta palveluita 

käyttäviltä ikäihmisiltä, heidän läheisiltään sekä kunnan henkilöstöltä. (Kuntaliiton 

www-sivut 2007). Laissa on siis määritelty ikäihmisille tiettyjä oikeuksia, joiden 

tulisi turvata heidän elämänlaatunsa toteutumista. Voidaan kuitenkin todeta, että to-

dellisuus on usein toinen. Vaadittavat palvelut keskittyvät usein sosiaali- ja terveys-

palveluihin, joissa on olemassa tiukat kriteerit palvelujen käytön aloittamiselle. Jo 

yleisen käsityksen omaaminen itselleen oikeutetuista palveluista voi olla ikäihmiselle 

täysin vieras, mikäli hän ei saa tähän ohjausta ja tukea lähipiiristään. Tämä ongelma 

voi näkyä siinä, että aivan liian moni ikäihminen jää vaille tarvitsemaansa fyysistä, 

psyykkistä ja sosiaalista tukea. Yhteiskunnalle ei ole myöskään määritelty velvoittei-

ta esim. yksinäisyyden ehkäisemiseen. Tämä puolestaan korostaa vapaaehtoistoimin-

nan tahojen merkitystä. Se, miten vapaaehtoistoimijat osaavat tavoittaa esim. poten-

tiaalisen ikääntyneen ystävätoiminnan kohteen voi olla suurikin haaste. 
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7.3 Vertailua aiempiin tutkimuksiin 

 

Samaan aihealueeseen syventyneessä Tiina Parkkisen 2017 Lapin Ammattikorkea-

koulussa tekemä opinnäytetyö ”Ystäväkin tarvitsee ystävää” käsitteli SPR:n Oulun 

piirin kahdeksan eri osaston ystävävapaaehtoisten kokemuksia. Haastateltavat vasta-

sivat sekä postitse että sähköpostin välityksellä lähetettyjen kysymyksiin. Vastauksia 

saatiin 77 kappaletta. Opinnäytetyön avulla haluttiin verrata Oulun kaupungin sekä 

maaseudun osastojen välisiä eroja. Vastausten perusteella merkittävimmäksi teemak-

si nousi vapaaehtoisten halu auttaa sekä hyvän mielen tuottaminen itselleen ja ystä-

välleen. Haasteina puolestaan nähtiin vapaaehtoisten vähäinen sekä yksinäisten 

ikäihmisten suuri määrä. Uusien vapaaehtoisten rekrytoiminen sekä jo toiminnassa 

mukana olevien henkilöiden tukeminen koettiin merkittävimmiksi kehittämiskoh-

teiksi. Omassa opinnäytetyössäni haastattelut tehtiin sähköisesti tai postitse lähetetty-

jen kyselyiden sijaan kasvokkain. Myös haastateltavien vapaaehtoisten määrä oli 

huomattavasti pienempi sekä alueellisesti rajatumpi. Opinnäytetyössäni vapaaehtoi-

set nostivat kehittämiskohteina esiin enemmän ystävien yhdistämisprosessiin liittyviä 

asioita sekä toiveita koulutus- ja ystäväpäivien järjestämisestä. Opinnäytetöiden ver-

tailua hankaloittaakin ennen kaikkea Parkkisen opinnäytetyön huomattavasti laajem-

pi maantieteellinen alue sekä SPR:n osastojen suuri lukumäärä verrattuna omaan 

kohderyhmääni. Yhdistävää oli kuitenkin kokemuksellisuus vapaaehtoistyön kautta 

annettavista hyödyistä sekä itse saatava positiivinen kokemus siitä. 

7.4 SPR:n ystävätoiminta Porissa – tilanne ja kehittämisideat 

SPR:n Porin osaston ystävätoimintaa valvoo SPR:n Satakunnan piiritoimiston edus-

taja. Porin osaston varsinainen ystävävälitys toimii kuitenkin kokonaisuudessaan 

vapaaehtoisten aktiivien voimin. Vapaaehtoiset ystävävälittäjät ovat siis ystäväva-

paaehtoisten tavoin mukana toiminnassa täysin omalla ajallaan ja henkilökohtaisella 

panoksellaan. Ystävävapaaehtoisten tarve on jatkuvasti suuri. Ystäväsuhteita järjeste-

tään sen tiedon perusteella, mikä ystävävälitykselle on vapaaehtoisen henkilökohtai-

sen haastattelun kautta syntynyt hänen esittämiensä toiveiden perusteella. Ikäihmisen 

ystävätoiveet on puolestaan tyypillisimmin kirjattu puhelimessa käydyn keskustelun 

perusteella, joko suoraan ikäihmisen itsensä tai ikäihmisen omaisen/kotihoidon edus-
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tajan kanssa. Tässä vaiheessa pyritään välttämään ottamasta ystävähakuun esim. ko-

vasti muistisairasta henkilöä. 

 

Ensimmäisenä nostan esiin osassa vapaaehtoisten haastatteluissa esiin nousseen toi-

veen ystävävälityksessä tapahtuvan varsinaisen ystävien yhdistämisprosessin kehit-

tämisestä. Osalla vapaaehtoisista oli kokemusta SPR:n kautta heille osoitetuista hen-

kilöistä, jotka he kokivat joko liian sairaiksi ystävyyssuhteen ylläpitämisen kannalta 

tai heille oli syntynyt ajatus siitä, että heille osoitettu henkilö ei todellisuudessa edes 

tarvinnut ystävää tuomaan oikeasti merkityksellistä sisältöä omaan arkeensa. Tässä 

kohtaa haluankin nostaa esiin kehityshaaveena sen, että Porin osaston SPR:llä olisi 

tulevaisuudessa mahdollisuus haastatella ystäväikäihmiset myös kasvokkain heidän 

omassa kodissaan. Tämän toimintalinjan kautta saataisiin paremmin todellisuutta 

vastaava käsitys heidän kotiolosuhteistaan sekä ystävyyden aloittamisen kannalta 

merkityksellisistä asioista. Tämän kaltainen ennakkokartoitus on käytössä ainakin 

Tampereen Mummon Kammarin ystävätoiminnassa (Mummon Kammari, 2021.) 

Tällä hetkellä suurimmaksi haasteeksi kuitenkin nousee resurssien vähyys SPR:n 

Porin osaston toiminnassa. Täysin vapaaehtoisuuteen perustuvassa toiminnassa on 

vaikea kattavasti löytää ja hyödyntää henkilöitä, joilla olisi riittävästi aikaa ja osaa-

mista tämänkaltaisen kartoitustyön toteuttamiseen. Esitän kuitenkin sen hyvänä tule-

vaisuuden toimintatapana ystävätoiminnan kehittämiseksi.  

 

Ystävävapaaehtoiset toivoivat myös koulutuspäiviä, mm. liittyen SPR:n kartoittamis-

ta ystäväryhmistä sekä muistisairauksien vaikutuksista ikäihmisiin. Tämän kaltaiset 

koulutukset olisivat mielestäni täysin mahdollisia järjestää. Koulutusten avulla laa-

jennettaisiin vapaaehtoisten osaamista ja ymmärrystä harjoittamansa toiminnan kaut-

ta mahdollisesti esiin nouseviin tilanteisiin ja kohtaamisiin.  

 

Muutaman vapaaehtoisen toiveissa nostettiin esiin erityisiä ystäväpäiviä, joihin va-

paaehtoinen voisi osallistua oman henkilökohtaisen ystävänsä kanssa. Tässä koros-

tuisi mielestäni sekä vapaaehtoisen että hänen ikäihmisystävänsä molempien merki-

tys SPR:n toiminnassa. Ystäväpäivien sisällössä voitaisiin mahdollisesti järjestää 

perinteinen kahvitus sekä jonkinlainen esitysnumero koko kutsuvierasryhmälle.  
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Tulevaisuudessa esiin noussee muuttuvan yhteiskunnan haasteet myös vapaaehtoi-

suuden eri muotojen mielekkyyden mainostamisen kannalta. Vapaaehtoistoimintaan 

osallistuvien aktiivien määrässä on jo nyt haasteita, joten on mielestäni aiheellista 

kysyä, että riittääkö nuoremmissa ikäpolvissa innokkaita osallistujia edes nykyisen 

määrän verran. Katson itse tässä ympäristössä SPR:n etuna olevan sen, että järjestön 

historia on pitkä ja tunnettavuus on jo valmiiksi laajaa verrattuna moneen muuhun 

kilpailevaan toimijaan. SPR:n on kuitenkin osattava omassa imagossaan korostaa 

sitä, miksi juuri heidän vapaaehtoistyönsä on edelleen yhteiskunnalle merkityksellis-

tä, mutta myös juuri potentiaalisille vapaaehtoisille itselleen mielekästä. Sekä vapaa-

ehtoistyön toteuttajien että heidän hyvästä työstään hyötyvien ikäihmisten molem-

minpuolinen kiitollisuus on kaikkien etu. 

7.5 Opinnäytetyön luotettavuus 

Opinnäytetyön luotettavuutta määritellessäni täytyy nostaa aluksi esiin se, että alle-

kirjoittanut on itse ollut SPR:n virallinen jäsen joulukuusta 2019 lähtien. Olen myös 

itse suorittanut saman ystävä- ja vapaaehtoistoiminnan peruskurssin kuin haastatte-

lemani henkilöt. Samalla kurssilla olleita henkilöitä ei kuitenkaan ollut mukana haas-

tateltujen joukossa. Olen SPR:n sisäisiin verkostoihin ja toimintakanaviin perehtyes-

säni saattanut muodostaa henkilökohtaisella tasolla tiettyjä ennakkokäsityksiä, joiden 

voisi katsoa vaikuttaneen omiin näkemyksiini ystävätoiminnan merkityksestä ikäih-

misten yksinäisyyden helpottamisessa sekä kyseisen toiminnan harjoittamiseksi to-

teutetun peruskurssin riittävyydestä. Tässä olen kuitenkin pyrkinyt pitäytymään täy-

sin neutraalina sekä antamaan vapaaehtoisten äänen kertoa kaiken olennaisen opin-

näytetyön lopputulopäätelmissä. 

 

Haastattelut tehtiin kokonaisuudessaan ennen ns. koronakevään koittamista Suomes-

sa. Opinnäytetyön kautta esiin tuleva materiaali tuo siis esiin ystävätoiminnan todel-

lisuutta ajalta ennen poikkeusaikaa. Haastatteluja ei ollut mahdollista, eikä mielestäni 

tarpeellistakaan päivittää koronan vaikutusten seuraamiseksi. Tämä olisi nimittäin 

tehnyt opinnäytetyöstä ennakkosuunnitelmiin nähden täysin erilaisen. Joka tapauk-

sessa voi nostaa esiin ainakin periaatteessa vaikuttavana seikkana sen, että kuinka 
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paljon korona-aika on mahdollisesti vaikuttanut vapaaehtoisten SPR:n kautta synty-

neisiin ystäväsuhteisiin. 

 

Haastattelun pituuden ja kertaluontoisuuden voi katsoa mahdollisesti vaikuttaneen 

lopputulokseen. En kertonut haastateltaville ennakkoon tarkkoja yksittäisiä kysy-

myksiä, vaan toin haastattelussa esiin nousevia teema-alueita. Esim. kahteen eri ta-

paamiskertaan jaettuna olisi haastateltujen ollut mahdollisesti helpompi nostaa esiin 

enemmän itselleen merkityksellisiä kokemuksia ja mielipiteitä ystävätoiminnasta. 

Tässä kohtaa haluan korostaa kertaluontoisessa haastattelussa esitettävien kysymys-

ten asettelun merkityksellisyyttä siinä, miten vapaaehtoiselle voidaan antaa parhaassa 

tapauksessa hyvinkin tilaa oman vastauksensa asettelussa itselleen luontevaksi. 

 

Teemahaastatteluun perustuvassa haastattelussa olen toiminut haastattelijan ominai-

suudessa oman persoonani kautta. Haastattelutilanteen sujumisessa ja etenemisessä 

on vaikuttanut haastattelijan ja haastateltavan välille syntyneen luottamuksen taso. 

Haastateltavan luontevan avoimuuden syntyminen kokemuksellisuutensa esiin tuo-

misessa on siis aina ollut haastattelijana toimivan henkilön vastuulla. 
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LIITE 1 

Arvoisa haastattelupyynnön vastaanottaja, 

 

Olette mukana Suomen Punaisen Ristin Porin osaston vapaaehtoistoiminnassa ja 

kokemuksenne ovat erittäin tärkeitä toiminnan kehittämiseksi. Olen tutustunut SPR:n 

ikäihmisille suunnattuun vapaaehtoiseen ystävätoimintaan ja haluaisin tietää, miten 

koette kyseisen vapaaehtoistoiminnan. 

Pyydän Teitä ystävällisesti osallistumaan haastatteluun. Toivomuksenani olisi haas-

tatella teitä noin tunnin ajan kokemuksistanne sekä mahdollisista kehittämisehdotuk-

sista liittyen SPR:n Porin osaston ikäihmisille suunnattuun vapaaehtoiseen ystävä-

toimintaan. Voimme nähdä jossakin valitsemassanne paikassa tai voisin tulla kotiin-

ne haastattelemaan. Haastatteluun osallistuminen on täysin vapaaehtoista ja haastat-

telun keskeyttäminen on mahdollista milloin tahansa. Antamanne tiedot säilyvät eh-

dottoman luottamuksellisina ja nimettöminä ja ne hävitetään tutkimuksen päätyttyä. 

Haastattelut ovat osa opinnäytetyöni aineistoa. Opinnäytetyö on saanut Satakunnan 

Ammattikorkeakoulun myöntämän tutkimusluvan. Opinnäytetyön julkistamisen jäl-

keen tutkimus luovutetaan SPR:n käyttöön sekä ladataan ammattikorkeakoulujen 

Theseus – tietokantaan, josta työ on vapaasti luettavissa. 

 

Haastatteluajankohdan sopimisesta sekä mahdollisista lisäkysymyksistä olettehan 

yhteydessä minuun puh.nro. 040-5288 473 tai sähköpostilla pette-

ri.ramstedt@student.samk.fi 

 

Ystävällisesti, 

Petteri Ramstedt 

Geronomiopiskelija 

Satakunnan Ammattikorkeakoulu 

Porin toimipaikka 
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     LIITE 2 

 

HAASTATTELUTEEMAT 

 

ESITIEDOT 

Haastateltavan ikä ja sukupuoli? 

 

SPR:N YSTÄVÄTOIMINTA 

Mikä sai sinut lähtemään mukaan vapaaehtoistyöhön? 

Mistä sait tietoa SPR:n ystävätoiminnasta? 

Mikä sai sinut lähtemään mukaan juuri SPR:n ystävätoimintaan? 

Mitä toimiminen juuri SPR:n vapaaehtoistyössä sinulle merkitsee? 

 

KOKEMUKSELLISUUS YSTÄVÄTOIMINNASTA 

Miten koet vapaaehtoistyön? 

Mitä positiivisia kokemuksia saat sen kautta? 

Miten oma/omat ystävyyssuhteesi ovat alkaneet ja myöhemmin muokkaantuneet 

osallistuessasi vapaaehtoistyöhön? 

Miten käytätte yhteistä aikaanne ystävän kanssa? 

Miten eri tavoin ystävyys näkyy arjessasi? 

Millä tavoin elämäsi olisi erilaista, mikäli et olisi enää mukana ystävätoiminnassa? 

Mitkä asiat ovat yllättäneet sinut? 

Mitä uskot ikäihmisten kokevan yhteisissä tapaamisissa? 

Miten tärkeää sinulle oli toimiminen nimenomaan ikäihmisen vapaaehtoisena ystä-

vänä? 

 

SPR:N TUKI VAPAAEHTOISTYÖSSÄ 

Minkälaisen koulutuksen sait SPR:n vapaaehtoistoimintaan? 

Miten kuvailisit koulutuksen riittävyyttä? 

Miten hyvin olet ymmärtänyt SPR:n ystävätoiminnan toteuttamiseen liittyvät vapaa-

ehtoista itseään koskevat säännöt? 

Minkälaista tukea olet saanut ystävätoiminnan toteuttamiseen? 

Miten riittäväksi koet saamasi tuen? 



 

 

 

Miten kehittäisit SPR:n ystävätoimintaa siten, että se mielestäsi vastaisi enemmän 

vapaaehtoisten ystävien tarpeisiin? 


